
173 

     Amtsblatt 
für den Regierungsbezirk Düsseldorf 

 

 

Herausgeber: Bezirksregierung Düsseldorf 
 

202. Jahrgang Düsseldorf, den 09. April 2020  Nummer 15 

 

 

I N H A L T S V E R Z E I C H N I S 

 
B. Verordnungen, Verfügungen und 

Bekanntmachungen der Bezirksregierung 

 

 

 

 

 

 

 
C.          Rechtsvorschriften und Bekanntmachungen 

anderer Behörden und Dienststellen 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

B. Verordnungen, Verfügungen und 

Bekanntmachungen der                      

Bezirksregierung 
 

 Anerkennung einer Stiftung  

(SURO-Stiftung) 
 

Bezirksregierung 

Az.: 21-13-St. 2027 

 

Düsseldorf, den 30. März 2020 

 

Die Bezirksregierung Düsseldorf hat die  
[...]
(Landschaftsbild, Landschaftsraum) werden durch 

das Vorhaben nicht nachteilig beeinflusst. Im                    

Untersuchungsraum vorhandene besonders                          

empfindliche schutzbedürftige oder nach                  

Landesrecht geschützte Gebiete werden durch das                                     

Vorhaben nicht belastet. Naturdenkmäler, geschützte 

Landschaftsbestandteile, Boden- und Baudenkmäler 

sind im Betrachtungsgebiet nicht anzutreffen. 

 

Insgesamt hat die allgemeine Vorprüfung im             

Einzelfall ergeben, dass erhebliche nachteilige            

Umweltauswirkung durch das beantragte Vorhaben 

nicht zu erwarten sind. 

 

Gemäß § 5 Abs. 1 UVPG stelle ich daher als Ergebnis 

der durchgeführten Vorprüfung fest, dass für             

das beantragte Vorhaben eine Verpflichtung zur 

Durchführung einer Umweltverträglichkeitsprüfung 

nicht besteht. 

 

Die Feststellung ist gemäß § 5 Abs. 3 UVPG nicht 

selbständig anfechtbar. 

 

Im Auftrag 

gez. Brigitte Thiel  
Abl. Bez. Reg. Ddf 2020 S. 175 

 

 

 Bekanntmachung nach § 5 des                     

Gesetzes über die Umweltverträglich-

keitsprüfung über die Feststellung 

der UVP-Pflicht für ein Vorhaben der 

Stadtwerke Wesel GmbH 
 

Bezirksregierung 

54.06.04.15-6 

 

Düsseldorf, den 31. März 2020 

 

Bekanntgabe nach § 5 UVPG über die  

Feststellung der UVP-Pflicht für ein Vorhaben 

der Stadtwerke Wesel GmbH 

 

Die 

Stadtwerke Wesel GmbH 

Emmericher Straße 11-29 

46485 Wesel 

 

beabsichtigt, auf dem Grundstück in Wesel                         

Gemarkung Wesel, Flur 038, Flurstück 147                      

Grundwasser bis zu einem Gesamtvolumen an               

Wasser von insgesamt ca. 417.600 m³ zu entnehmen. 

Für dieses Vorhaben hat die Stadtwerke Wesel GmbH 

unter dem 16.03.2020 die Erteilung einer                       

wasserrechtlichen Erlaubnis nach § 8 Absatz 1                   

Wasserhaushaltsgesetz vom 31. Juli 2009 (BGBl. I                 

S. 2585), das zuletzt durch Artikel 2 des Gesetzes 

vom 4. Dezember 2018 (BGBl. I S. 2254) geändert 

worden ist, beantragt. 

 

Die beabsichtigten Grundwasserentnahmen dienen 

der Auftriebssicherung des Regenüberlaufbeckens 

auf der Zentralkläranlage Wesel, damit die                            

Sanierungsarbeiten durchgeführt werden können, 

auch wenn das Becken nicht mit Niederschlags-                

wasser beschickt ist. 

 

Es handelt sich um eine neue Entnahme, die auf die 

Dauer der Bautätigkeit befristet wird. Sie erfolgt              

über 4 – 8 neue Tiefenbrunnen, die um das RÜB 

herum angeordnet werden. Die Durchführung der                              

Sanierungsmaßnahme wird ca. 1 Jahr beanspruchen. 

Das Becken besteht aus zwei Teilbecken, die                         

unabhängig voneinander betrieben werden können. 

Da die Hälfte des RÜB-Volumens zur Sicherung der 

ordnungsgemäßen Niederschlagswasserbeseitigung 

in Betrieb bleiben muss, wird jeweils nur ein                       

Teilbecken saniert und die Gesamtsanierung                       

erfolgt in zwei Bauphasen. Die Absenkung des 

Grundwasserspiegels ist nur zu Beginn der Sanierung 

für jeweils 75 Tage erforderlich.  Mit einer                         

maximalen Entnahmerate von 116 m³/h verursacht 

die Entnahme in den gut durchlässigen Kiesen                  

und Sanden des Quartärs nur einen Absenkbereich 

mit einem Radius von ca. 22 m, der auch nur                       

geringfügig über das Betriebsgelände hinausreicht. 

Der Grundwasserspiegel muss nur um ca. 0,3 m               

innerhalb des normalen Schwankungsbereichs des 

Grundwasserspiegels abgesenkt werden. Bei höheren 

Wasserständen als dem gewählten Bau-HGW von 

15,17 wird die Baustelle geflutet, da die dann                

anfallenden Wassermengen, nicht mehr gefördert 

werden könnten. Für die Bauzeit wurde bei dem               

gewählten Bau-HGW eine Gesamtentnahmemenge 

von maximal ca. 417.600 m³ ermittelt. Die                        

Förderung erfolgt nur in dem Maße, wie es zur                   

Auftriebssicherung erforderlich ist.  

 

Nach § 5 Absatz 1 Satz 1 des Gesetzes über die                

Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG) in der              

Fassung der Bekanntmachung vom 24. Februar 2010 

(BGBl. I S. 94), das zuletzt durch Artikel 22 des               

Gesetzes vom 13. Mai 2019 (BGBl. I S. 706)                     

geändert worden ist, stellt die zuständige Behörde              

auf der Grundlage geeigneter Angaben des                        

Vorhabenträgers sowie eigener Informationen                    

unverzüglich fest, ob nach den §§ 6 bis 14 UVPG               

für das Vorhaben eine Pflicht zur Durchführung                  

einer Umweltverträglichkeitsprüfung (UVP-Pflicht) 

besteht. 



 178 

Für das Entnehmen, Zutagefördern oder Zutageleiten 

von Grundwasser mit einem jährlichen Volumen                   

an Wasser von 100.000 m³ bis weniger als                         

10 Millionen m³ ist in Nummer 13.3.2 der Anlage 1 

zum UVPG eine allgemeine Vorprüfung des                     

Einzelfalls vorgesehen. 

 

Nach § 7 Absatz 1 UVPG ist für solche Vorhaben 

eine Umweltverträglichkeitsprüfung durchzuführen, 

wenn das Vorhaben nach Einschätzung der                        

zuständigen Behörde aufgrund überschlägiger                

Prüfung unter Berücksichtigung der in der Anlage 3 

zum UVPG aufgeführten Kriterien erhebliche                

nachteilige Umweltauswirkungen haben kann, die 

nach § 25 Absatz 2 UVPG zu berücksichtigen wären. 

 

Von dem Vorhaben sind nach Einschätzung der                

Genehmigungsbehörde aufgrund überschlägiger             

Prüfung unter Berücksichtigung der in Anlage 3 

UVPG aufgeführten Kriterien keine erheblichen 

nachteiligen Umweltauswirkungen zu erwarten, die 

nach § 25 Absatz 2 UVPG zu berücksichtigen wären. 

Entsprechend § 5 Absatz 1 Satz 1 UVPG habe                    

ich daher festgestellt, dass für das Vorhaben                         

keine Verpflichtung zur Durchführung einer                     

Umweltverträglichkeitsprüfung besteht.  

 

Für die Bauwasserhaltung wurde ein Bau-HGW                

ermittelt, bei dem die anfallende Wassermenge               

noch abgeleitet werden kann. Die Absenkung                       

erfolgt kurzfristig minimal bis auf 14,90 m NHN.            

Natürlicherweise schwankt der Grundwasserstand in 

diesem Gebiet zwischen 12,42 m NHN. und 20,22 m 

NHN. Die natürliche Schwankungsbreite wird nicht 

überschritten. 

 

In dem Absenkbereich befinden sich keine sensiblen 

Bereiche. Durch die Nähe der Baumaßnahme zum 

Rhein wird die Strömungsrichtung des Grundwassers 

nicht beeinflusst und damit auch die Auswirkungen 

von Altlasten/altlastenverdächtigen Flächen nicht            

verändert. Durch die Überprüfung des                                

Feststoffgehaltes im gehobenen Grundwasser                    

wird die Standsicherheit der angrenzenden                       

Verkehrsflächen gewährleistet. Die vorgenannten 

Kontrollen ermöglichen, dass rechtzeitig                        

Gegenmaßnahmen ergriffen werden können. 

 

Der Grundwasserkörper 27_05, aus dem                            

Grundwasser entnommen werden soll, ist                           

mengenmäßig in einem guten Zustand, auch                       

qualitativ ist er als gut eingestuft.  Die beantragte 

Grundwasserentnahme hat weder Auswirkungen auf 

den qualitativen noch auf den quantitativen Zustand 

des Grundwasserkörpers. 

 

Das gehobene Grundwasser wird über den                           

Ablaufkanal der Zentralkläranlage Wesel   und den 

Rhein wieder dem Wasserkreislauf zugeführt.  

 

 

 

Diese Feststellung wird hiermit gemäß § 5 Absatz 2 

Satz 1 UVPG bekanntgegeben. Sie ist nach § 5                  

Absatz 3 Satz 1 UVPG nicht selbständig anfechtbar. 

 

Im Auftrag 

gez. Eimers 

 
Abl. Bez. Reg. Ddf 2020 S. 177 

 

 

 Bekanntmachung nach § 5 Abs. 2                 

des Gesetzes über die Umwelt-         

verträglichkeitsprüfung über die 

Feststellung der UVP-Pflicht für ein 

Vorhaben des Niersverbandes 
 

Bezirksregierung 

54.07.03.72-2-62282/2019 

 

Düsseldorf, den 26. März 2020 

 

Bekanntmachung 

nach § 5 Abs. 2 des Gesetzes 

über die Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG) 

– Feststellung der UVP-Pflicht für ein Vorhaben 

des Niersverbandes 

 

Der Niersverband, Am Niersverband 10, 41747     

Viersen hat mit Datum vom 20. Dezember 2019            

einen Antrag auf Erteilung einer wasserrechtlichen 

Genehmigung gem. § 60 des Wasserhaushalts-          

gesetzes (WHG) i. V. m. § 57 Abs. 2 des Landes-  

wassergesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen 

(LWG NRW) für die wesentliche Änderung                       

der Kläranlage Mönchengladbach-Neuwerk,                   

Niersdonker Straße 10, 41061 Mönchengladbach            

gestellt. 

 

Die Kläranlage Mönchengladbach-Neuwerk hat            

eine Ausbaugröße von 632.500 Einwohnerwerten. 

Geplant ist der Neubau der mechanischen                         

Reinigungsstufe bestehend aus einer Grob- und               

Feinrechenanlage, einem Schneckenhebewerk, eine 

Sand- und Fettfanganlage sowie einer neuen           

Vorklärung. Ausgelegt werden die Anlagen auf               

eine Wassermenge von 3.333 l/s, hiermit ist laut              

Bemessung eine ausreichende Abwasserannahme bis 

zum Jahr 2045 sichergestellt. 

 

Die Grobrechenanlage wird 2-straßig ausgeführt           

mit Notumlaufgerinne, der Bau der Feinrechenanlage 

erfolgt 3-straßig mit 2 Umlaufgerinnen. Für die 

Schneckenpumpstation sind 5 Schneckentrogpumpen 

vorgesehen. Das Abwasser wird hier um 10 Meter  

angehoben, das zugehörige Gebäude ist mit 9 m           

über Geländeoberkante das höchste der Baustufe            

mechanische Reinigung. Von dort gelangt das                 

Abwasser über einen 4-straßigen Sand- und Fettfang 

mit jeweils 2 Gerinnen zur Vorklärung, welche aus          

2 Rundbecken mit einem Radius von 44 m und einem 

Volumen von jeweils 3745 m³ besteht. Anschließend 



 179 

erfolgt die Ableitung über das vorhandene Gerinne 

zur weiteren Behandlung in der vorhandenen                  

biologischen Stufe. 

 

Für die gesamte Anlage der mechanischen                          

Reinigungsstufe ist eine Abluftbehandlung mittels 

Biofilteranlage vorgesehen.   

 

Für die Anlagen der mechanischen Stufe sind                      

insgesamt 7 Gebäude (Grob- und Feinrechengebäude, 

Pumpwerksgebäude, Sandklassiererhalle, Energie-

gebäude, 2*Fäkalienannahmestation) vorgesehen, 

diese werden ebenfalls mit der Gesamtanlage                        

genehmigt. 

 

Zur Baufeldfreimachung sind die derzeit noch                  

vorhandenen folgenden Gebäude und Becken                   

abzureißen: Halle der Gebläse- und Fällmittelstation 

(alte Zentrifugenhalle), Trafostation, alte                        

Pumpstation, alte Gebläsestation, Betonbecken 1+2 

der Zwischenklärung.  

 

Des Weiteren ist die Maßnahme                                             

„Erneuerung der Entwässerungsaggregate innerhalb 

der bestehenden Klärschlammtrocknungshalle“              

vorgesehen. Hierbei werden innerhalb der Halle 4 

neue Klärschlammbeschickungspumpen für die 

neuen Entwässerungsaggregate (5 Zentrifugen)           

sowie eine Flockungshilfsmittel- und eine                                        

Gleitmittelansetzstation aufgestellt. Zudem ist           

bei dieser Maßnahme der Bau eines Biofilters                       

sowie eines Dickschlammsilos außerhalb der Halle 

vorgesehen. 

 

Für diese Abwasserbehandlungsanlage wurde im 

Sinne der Nr. 13.1.1 der Anlage 1 des Gesetzes über 

die Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG) bereits 

eine Umweltverträglichkeitsprüfung durchgeführt. 

Im Falle der vorliegend beantragten Änderung ist            

gemäß § 9 Abs. 1 Nr. 2 UVPG zunächst eine                        

allgemeine Vorprüfung vorzunehmen. Inhalt der  

Vorprüfung ist eine überschlägige Prüfung, ob das 

Vorhaben unter Berücksichtigung der in Anlage 3 

zum UVPG aufgeführten Kriterien erhebliche                   

nachteilige Umweltauswirkungen haben kann, die 

nach § 25 Abs. 2 UVPG zu berücksichtigen wären. 

 

Bei meiner Vorprüfung waren nachstehende                     

Kriterien maßgebend. 

 

Merkmale des Vorhabens 

 

Die Kläranlage Mönchengladbach-Neuwerk der Grö-

ßenklasse 5, in dem das Abwasser der Stadt             

Mönchengladbach und weiterer umliegender Städte 

gereinigt wird, besitzt eine Ausbaugröße von 632.500 

Einwohnerwerte [EW]. Die Ausbaugröße wird durch 

die geplanten Maßnahmen nicht verändert. Durch  

den Bau der vorgenannten Anlagen werden auf dem 

Kläranlagengelände etwa 3,15 ha beansprucht,                 

diese Flächen waren bereits in der Vergangenheit 

weitgehend mit klärtechnischen Einrichtungen                 

bebaut. 

 

Standort des Vorhabens 

 

Das Gebiet wird bereits heute als sog. Gebiet für               

die Ver- und Entsorgung als Kläranlagenstandort            

genutzt. Das Kläranlagengelände ist nutzungsbedingt 

stark anthropogen stark überformt. Der Bereich, der 

für die neue mechanische Reinigungsstufe genutzt 

werden soll, wurde bereits in der Vergangenheit 

durch mittlerweile abgerissene sowie im Rahmen  

dieses Projektes noch abzureißende klärtechnische 

Anlagen genutzt.   

 

Unter Schutz stehende Gebiete (wie z.B. FFH-,         

Naturschutz oder Landschaftsschutzgebiete) sind 

durch die Maßnahme nicht betroffen. Das Baufeld 

liegt nicht in einem Überschwemmungsgebiet,              

Wasserschutzgebiete sind ebenfalls nicht betroffen. 

 

Art und Merkmale der möglichen Auswirkungen 

 

Belästigungen durch Baulärm und Emissionen der 

Baustellenfahrzeuge können zeitweise während der 

Bauphase auftreten. Durch den Betrieb der geplanten 

Anlagen sind aufgrund der geschlossenen Bauweise 

keine relevanten Lärm- und Geruchsemissionen für 

die angrenzende Wohnbebauung zu erwarten.  

 

Für die zusätzlichen Flächenversiegelungen/den 

landschaftsrechtlichen Eingriff werden entsprechend 

der landschaftspflegerischen Begleitplanung               

Kompensationen durchgeführt. 

 

Unfall- oder Störfallrisiken sind nicht erkennbar.  

 

Feststellung 

 

Für das beantragte Vorhaben des Niersverbandes zum 

Ausbau der Kläranlage Mönchengladbach-Neuwerk 

mit einer neuen mechanischen Reinigungsstufe           

sowie der Erneuerung der Entwässerungsaggregate 

besteht keine Verpflichtung zur Durchführung einer 

Umweltverträglichkeitsprüfung.  

 

Der wesentliche Grund für meine Feststellung liegt 

darin, dass keine negativen Auswirkungen auf zu 

schützende Gebiete sowie auf die Wohnbebauung zu 

erwarten sind. Es werden keine relevanten negativen 

Umweltauswirkungen im Sinne des § 2 Abs. 2 UVPG 

verursacht. 

 

Die Feststellung ist gem. § 5 Abs. 3 UVPG nicht 

selbstständig anfechtbar. 

 

Im Auftrag 

gez. Stephan Tenkamp 

 
Abl. Bez. Reg. Ddf 2020 S. 178 

 

 



 180 

 Öffentliche Zustellung einer  

Verfügung (Johannes Askamp) 
 

Bezirksregierung 

48.01/21/01/14/Ho/2019 

 

Düsseldorf, den 31. März 2020 

 

Gemäß § 10 Verwaltungszustellungsgesetz                      

Nordrhein-Westfalen wird der Bescheid der                           

Bezirksregierung Düsseldorf vom 05.02.2020                     

Az.: 48.01/21/01/14/Ho/2019 an Herrn Johannes                 

Askamp öffentlich zugestellt, da die vorgenannte      

Person postalisch nicht zu erreichen ist. 

 

Der Bescheid liegt in der Bezirksregierung                       

Düsseldorf, Am Bonneshof 35, 40474 Düsseldorf, 

Zimmer 5022 für den Empfänger offen und kann             

dort vom Empfänger während der Dienstzeiten               

eingesehen werden. 

 

Die Verfügung gilt einen Monat nach                               